
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 017497-2023-DIA/MC,  N° 017380-2023-DIA/MC, 

N° 017410-2023-DIA/MC, N° 017448-2023-DIA/MC, N° 017424-2023-DIA/MC, 

N° 017488-2023-DIA/MC, N° 017490-2023-DIA/MC, N° 017425-2023-DIA/MC, 

N° 017412-2023-DIA/MC, N° 017454-2023-DIA/MC, N° 017426-2023-DIA/MC, 

N° 017411-2023-DIA/MC, N° 017401-2023-DIA/MC, N° 017427-2023-DIA/MC, 

N° 017391-2023-DIA/MC, N° 017510-2023-DIA/MC, N° 017513-2023-DIA/MC, 

N° 017421-2023-DIA/MC, N° 017456-2023-DIA/MC, N° 017430-2023-DIA/MC, 

N° 017392-2023-DIA/MC, N° 017451-2023-DIA/MC, N° 017431-2023-DIA/MC, 

N° 017394-2023-DIA/MC, N° 017413-2023-DIA/MC, N° 017432-2023-DIA/MC, 

N° 017393-2023-DIA/MC, N° 017494-2023-DIA/MC, N° 017433-2023-DIA/MC, 

N° 017395-2023-DIA/MC, N° 017449-2023-DIA/MC, N° 017435-2023-DIA/MC, 

N° 017420-2023-DIA/MC, N° 017455-2023-DIA/MC, N° 017512-2023-DIA/MC, 

N° 017385-2023-DIA/MC, N° 017450-2023-DIA/MC, N° 017436-2023-DIA/MC, 

N° 017399-2023-DIA/MC, N° 017400-2023-DIA/MC, N° 017437-2023-DIA/MC, 

N° 017386-2023-DIA/MC, N° 017495-2023-DIA/MC, N° 017438-2023-DIA/MC, 

N° 017398-2023-DIA/MC, N° 017496-2023-DIA/MC, N° 017429-2023-DIA/MC, 

N° 017484-2023-DIA/MC, N° 017457-2023-DIA/MC, N° 017439-2023-DIA/MC, 

N° 017387-2023-DIA/MC, N° 017414-2023-DIA/MC, N° 017514-2023-DIA/MC, 

N° 017483-2023-DIA/MC, N° 017473-2023-DIA/MC, N° 017440-2023-DIA/MC, 

N° 017397-2023-DIA/MC, N° 017501-2023-DIA/MC, N° 017442-2023-DIA/MC, 

N° 017402-2023-DIA/MC, N° 017498-2023-DIA/MC, N° 017443-2023-DIA/MC, 

N° 017509-2023-DIA/MC, N° 017416-2023-DIA/MC, N° 017511-2023-DIA/MC, 

N° 017486-2023-DIA/MC, N° 017472-2023-DIA/MC, N° 017444-2023-DIA/MC, 

N° 017388-2023-DIA/MC, N° 017503-2023-DIA/MC, N° 017461-2023-DIA/MC, 

N° 017389-2023-DIA/MC, N° 017417-2023-DIA/MC, N° 017445-2023-DIA/MC, 

N° 017485-2023-DIA/MC, N° 017458-2023-DIA/MC, N° 017446-2023-DIA/MC, 

N° 017487-2023-DIA/MC, N° 017474-2023-DIA/MC, N° 017428-2023-DIA/MC, 

N° 017396-2023-DIA/MC, N° 017459-2023-DIA/MC, N° 017462-2023-DIA/MC, 

N° 017482-2023-DIA/MC, N° 017505-2023-DIA/MC, N° 017463-2023-DIA/MC, 

N° 017390-2023-DIA/MC, N° 017415-2023-DIA/MC, N° 017464-2023-DIA/MC, 

N° 017460-2023-DIA/MC, N° 017506-2023-DIA/MC, N° 017504-2023-DIA/MC, 

N° 017481-2023-DIA/MC, N° 017418-2023-DIA/MC, N° 017465-2023-DIA/MC, 

N° 017409-2023-DIA/MC, N° 017499-2023-DIA/MC, N° 017515-2023-DIA/MC, 

N° 017491-2023-DIA/MC, N° 017507-2023-DIA/MC, N° 017466-2023-DIA/MC, 

N° 017489-2023-DIA/MC, N° 017419-2023-DIA/MC, N° 017467-2023-DIA/MC, 

N° 017452-2023-DIA/MC, N° 017500-2023-DIA/MC, N° 017468-2023-DIA/MC, 

N° 017475-2023-DIA/MC, N° 017480-2023-DIA/MC, N° 017469-2023-DIA/MC, 

N° 017492-2023-DIA/MC, N° 017508-2023-DIA/MC, N° 017470-2023-DIA/MC, 

N° 017453-2023-DIA/MC, N° 017422-2023-DIA/MC, N° 017516-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 017447-2023-DIA/MC, N° 017423-2023-DIA/MC, N° 017476-2023-DIA/MC, 

N° 017493-2023-DIA/MC, N° 017441-2023-DIA/MC, N° 017477-2023-DIA/MC, 

N° 017471-2023-DIA/MC, N° 017502-2023-DIA/MC N° 017478-2023-DIA/MC 

y N° 017479-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes, los Informes N° 000700-2023-

DAFO/MC, N° 000695-2023-DAFO/MC, N° 000698-2023-DAFO/MC, N° 000699-

2023-DAFO/MC, N° 000707-2023-DAFO/MC y N° 000708-2023-DAFO/MC de la 

Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes N° 

000753-2023-DLL/MC, N° 000754-2023-DLL/MC, N° 000755-2023-DLL/MC, N° 

000760-2023-DLL/MC, N° 000757-2023-DLL/MC, N° 000756-2023-DLL/MC, N° 

000758-2023-DLL/MC y N° 000759-2023-DLL/MC  de la Dirección del Libro y la 

Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 REYNALDO MALLE MORA DNI 45134176 

2 SAMANTHA STEFANY TERAN MORALES DNI 70044900 

3 ELIZABETH EMMY LALUPU ELIAS DNI 41279772 

4 MAXIMO QUISPE FERNANDEZ DNI 20419331 

5 MERCEDES MANIHUARI ARIRUA DNI 80336694 

6 MELANIA AQUITUARI ORTIZ DNI 05344322 

7 AMELIA BRENDA TRUJILLO GRANDA DNI 73580647 

8 CINTHIA PACAYA ZUMBA DNI 48776576 

9 LUPE LILI GONZALES FELIPA DNI 21448940 

10 ALEJANDRA GUISELA CAJAS ALVAREZ DNI 74942953 

11 JOSE LUIS DIAZ ACHO DNI 10101587 

12 LIZBETH DIANA ALBORNOZ RAMOS DNI 74172278 

13 CHRISTIAM IVAN BENAVENTE PUJAIS DNI 21533997 

14 FERMIN HUGO HUAYTA TURPO DNI 29585327 

15 RUFINA ENRIQUEZ GUTIERREZ DNI 10250416 

16 DORIS YSABEL GUILLEN DELGADO DNI 29549784 

17 ELVIS VITOR ESPINOZA DNI 45689427 

18 ERICKA LUZ PARDO TARAZONA DNI 76698384 

19 GISELA SOLORZANO REMIGIO DNI 75998035 

20 JOSE DAVID NARCIZO ZAVALETA DNI 74141970 

21 FRANKLIN GUDELIO RIVERA SOLIS DNI 47181402 

22 CARLOS NIMROD COLLANTES VALLADARES DNI 41538841 

23 KATHERINE ELIZABETH OCHOA ANGULO DNI 72912830 

24 MIRIAM MADELAINE GUERRERO NOLE DE 
ALVAREZ 

DNI 25580794 

25 JHON ALEXANDER CONDORI CHAMBILLA DNI 47383933 

26 SARITA CARINA MAMANI BUTRON DNI 44525597 

27 SONIA ELINA RODRIGUEZ LUJAN DNI 17911935 

28 MELCHOR TEODORO FLORES COCHACHIN DNI 32022259 

29 GUILLERMO ERMOGENES CERRATO PACHECO DNI 04403974 

30 VICTOR MANUEL ORTIZ DELGADO DNI 16801210 

31 CINTHIA LESLI PALACIOS CHAUCA DNI 74038274 

32 ROOSVELT CESAR BELICOSO RODRIGUEZ DNI 41579014 

33 CATHERINNE YOSSELYN DE LOS ANGELES 
CABALLERO CASTRO 

DNI 74463957 

34 JUAN MANUEL DEL MAR CUYA DNI 40406928 

35 SANDRO FELICE MATIAS LEON ANFOSSI DNI 10734077 

36 JOSE EFRAIN MAZA BALLADARES DNI 02794401 

37 SIMEONA CCAHUANA POCCO DNI 31522113 

38 SIMEON OBDULIO SALAS LAURA DNI 25796132 

39 BRYAN RAUL DELGADO VELASQUEZ DNI 74998611 

40 EMERSON ALDAIR MATOS PAULINO DNI 77895920 

41 FLOR AVELINA QUISPE HUAMANI DNI 09088600 

42 GENARO QUISPE YUCRA DNI 80317496 

43 JAIME JAVIER FLORES SINTI DNI 70564867 

44 REYNA HUAMAN CULQUI DNI 47353150 

45 DOMINGO OSWALDO RICSE HERMOZA DNI 07083843 

46 LUZ NAYELI NAVARRO HERMOZA DNI 75312492 

47 HENRY ANGEL MONTES LEON DNI 31678770 

48 LUIS FERNAND DAVID ALARCO HINOSTROZA DNI 07797997 

49 TEODORA CRISTINA CABRERA ARIETA DNI 08563503 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

50 JONAS JOAO FABRICIO ARAYA SALAZAR DNI 72989889 

51 VICTOR SANTIAGO HUAYHUA PACO DNI 43424076 

52 HENRY LUIS LOPEZ LIMAS DNI 47124708 

53 ISRAEL BENJAMIN MAYNAS PURIZACA DNI 70838887 

54 ALICIA HUARANCCA CABEZAS DNI 74353965 

55 CRISTOFHER STEVE BAYLON ALCANTARA DNI 71315065 

56 DORA MIGUELINA SALAZAR ROJAS DNI 33401097 

57 IVAN MOISES LUERA QUISPE DNI 09746508 

58 SATURNINO ONCEBAY PARIONA DNI 28218322 

59 PEDRO ANTONY RAMOS FERNANDEZ DNI 70920373 

60 WILSON OMAR COTRINA CABADA DNI 46583166 

61 ELIZABETH AYDEE JARA ARPITA DNI 29375927 

62 IGOR MORENO OROSCO DNI 10138638 

63 JAVIER EDUARDO FLOREZ BOSSIO DNI 40286647 

64 JERSON BRAYAN MENDOZA SOTO DNI 71047388 

65 JORGE FIDEL FLORES ARI DNI 45109779 

66 ZOILA VICTORIA CASANOVA YABAR DNI 06761345 

67 SANTOS FORTUNATO TURPO QUISPE DNI 25219551 

68 GEAN DIEGO SIMON AÑASCO DNI 71239328 

69 MARITZA CASTRO PIZARRO DNI 33403945 

70 LIVIA YAPURA MACHACCA DNI 45290761 

71 MARCO ANTONIO SIMON CONDEZO DNI 40115807 

72 AUGUSTO MONTERO HURTADO DNI 41133465 

73 ANGELICA PALOMINO GALINDO DNI 07397853 

74 INOCENCIA EVANGELINA TTITO YAPURA DNI 42782239 

75 MARIO ENRIQUE VEJARANO MEZARINA DNI 08899564 

76 MAGLIA ROXANA OCHANTE TINEO DNI 41049744 

77 VALENTINA YOLANDA QQUESUHUALLPA 
YUPANQUE 

DNI 47124743 

78 MARGOT MARQUESITA URETA PAUCAR DNI 43326467 

79 JUSTA CCANAHUIRE YUCRA DNI 25215845 

80 YONY GONZALES MERMA DNI 46597422 

81 GERBER JUSTO MERINO POZO DNI 31036506 

82 BRANDON JOSMAR HUAMAN VILLANUEVA DNI 47920307 

83 ISABELA APAZA HUAYLLANI DNI 42463572 

84 AGUEDA HUAYLLANI HOLGADO DNI 25206422 

85 GUADALUPE CCANAHUIRI FUENTES DNI 42753112 

86 SEGUNDINA FUENTES HUAYLLANI DNI 43401174 

87 JOSE ALBERTO FERREYRA RUIZ DNI 40766376 

88 LUCILA CHILLIHUANI HUANCA DNI 44882128 

89 JUSTINO CCANAHUIRE CONDORI DNI 25215801 

90 DELIA GONZALES MERMA DNI 47935729 

91 HERLINDA PUIQUIN HUAMAN DNI 42136049 

92 MARIA CONCEPCION VICTORIA ARIAS 
PUMACALLAO 

DNI 45086684 

93 WILLIAN GONZALES QUISPE DNI 48347127 

94 SIMIONA QUISPE GARCIA DNI 40203856 

95 VERONICA APAZA CONDORI DNI 75318932 

96 SIMONA QUISPE CONDORI DNI 25206161 

97 NERY SOFIA FRANCHINI PLAZA DNI 43528528 

98 YUDISA PERCCA CRUZ DNI 73370364 

99 GUILLERMO OSCAR MELGAREJO PALMA DNI 04015314 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

100 NANCY PINEDO MAINAS DNI 46213740 

101 JUDITH CUMAPA LOPEZ DNI 44735433 

102 LIDIA EPIFANIA TTITO QUISPE DNI 75327377 

103 EMERITA PATRICIA CASTILLO GUTIERREZ DNI 02659439 

104 JUSTINA YAPURA DE APAZA DNI 25207524 

105 ADRIEL QUISPE TTITO DNI 46061655 

106 NATIVIDAD REGINA AMAO HUAMAN DNI 76532276 

107 LIDER TEODOCIO VARGAS PLAZA DNI 80679039 

108 NOLBERTA GONZALES MERMA DNI 76904621 

109 HECTOR PRADA LAUPA DNI 43085811 

110 ROSALINDA MERMA CONDORI DNI 76913751 

111 ZORAIDA CORREA CAMPOS DNI 20888174 

112 VILMA QQUESHUALLPA CONDORI DNI 71135301 

113 SILVANA QQUESUHUALLPA CONDORI DNI 71132331 

114 LOURDES PEZO DEL AGUILA DNI 41438666 

115 UZIEL ALFONSO PILLACA OCHOA DNI 45468930 

116 CARMEN LUZ AYALA OLAZAVAL DNI 29621529 

117 GUISELA ILIANA GARIBAY LOZANO DNI 73531941 

118 KEN HIANMARCO MELENDEZ DE LA CRUZ DNI 72276314 

119 TOMAS ALEXANDER JURADO QUISPE DNI 41883668 

120 JOSE ZACARIAS MUÑOZ SOLIS DNI 42797095 

121 FERMIN TANGÜIS FIGUEROA DNI 09536510 

122 MAGNO ANTONIO CHAPOÑAN MORENO DNI 74981112 

123 PATRICIA MILAGROS PAICO CHIMOY DNI 45477361 

124 XIMENA TATIANA MORILLAS ALTAMIRANO DNI 73142818 

125 JONATHAN CRISTOPHER FERNANDEZ ROMERO DNI 45871066 

126 LUIS GUALBERTO TENTAYA VILLENA DNI 22074398 

127 MARIELA MONDRAGON MIRANDA DNI 43742960 

128 VERONICA LETICIA CARTAGENA MAZONI DNI 43228266 

129 JOSH ANGEL PEVES GONZALES DNI 72677025 

130 ELSA YAKELYNE GARCIA RENTERIA DNI 03661678 

131 AUGUSTO JESUS RIOS GUERRA DNI 70666541 

132 JOEL MARTIN PARIONA CHOQUE DNI 71774038 

133 KARLA GUTIERREZ SALIRROSAS DNI 41296985 

134 CARLOS HORACIO LOAYZA PERALTA DNI 20651900 

135 ELMER GERMAN GASTELO GUEVARA DNI 16442634 

136 SUSAN OLENKA CALDERON AGUIRRE DNI 43681171 

137 HERIBERTO PANTA CHUNE DNI 00235786 

138 JUAN FERNANDO QUISPE VELASQUEZ DNI 47612043 

139 OSCAR FRANCISCO ARAUJO LEON DNI 07652637 

140 MARIA DEL PILAR MEDINA ALFARO DNI 25728486 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 REYNALDO MALLE MORA DNI 45134176 

2 SAMANTHA STEFANY TERAN MORALES DNI 70044900 

3 ELIZABETH EMMY LALUPU ELIAS DNI 41279772 

4 MAXIMO QUISPE FERNANDEZ DNI 20419331 

5 MERCEDES MANIHUARI ARIRUA DNI 80336694 

6 MELANIA AQUITUARI ORTIZ DNI 05344322 

7 AMELIA BRENDA TRUJILLO GRANDA DNI 73580647 

8 CINTHIA PACAYA ZUMBA DNI 48776576 

9 LUPE LILI GONZALES FELIPA DNI 21448940 

10 ALEJANDRA GUISELA CAJAS ALVAREZ DNI 74942953 

11 JOSE LUIS DIAZ ACHO DNI 10101587 

12 LIZBETH DIANA ALBORNOZ RAMOS DNI 74172278 

13 CHRISTIAM IVAN BENAVENTE PUJAIS DNI 21533997 

14 FERMIN HUGO HUAYTA TURPO DNI 29585327 

15 RUFINA ENRIQUEZ GUTIERREZ DNI 10250416 

16 DORIS YSABEL GUILLEN DELGADO DNI 29549784 

17 ELVIS VITOR ESPINOZA DNI 45689427 

18 ERICKA LUZ PARDO TARAZONA DNI 76698384 

19 GISELA SOLORZANO REMIGIO DNI 75998035 

20 JOSE DAVID NARCIZO ZAVALETA DNI 74141970 

21 FRANKLIN GUDELIO RIVERA SOLIS DNI 47181402 

22 CARLOS NIMROD COLLANTES VALLADARES DNI 41538841 

23 KATHERINE ELIZABETH OCHOA ANGULO DNI 72912830 

24 MIRIAM MADELAINE GUERRERO NOLE DE 
ALVAREZ 

DNI 25580794 

25 JHON ALEXANDER CONDORI CHAMBILLA DNI 47383933 

26 SARITA CARINA MAMANI BUTRON DNI 44525597 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 SONIA ELINA RODRIGUEZ LUJAN DNI 17911935 

28 MELCHOR TEODORO FLORES COCHACHIN DNI 32022259 

29 GUILLERMO ERMOGENES CERRATO PACHECO DNI 04403974 

30 VICTOR MANUEL ORTIZ DELGADO DNI 16801210 

31 CINTHIA LESLI PALACIOS CHAUCA DNI 74038274 

32 ROOSVELT CESAR BELICOSO RODRIGUEZ DNI 41579014 

33 CATHERINNE YOSSELYN DE LOS ANGELES 
CABALLERO CASTRO 

DNI 74463957 

34 JUAN MANUEL DEL MAR CUYA DNI 40406928 

35 SANDRO FELICE MATIAS LEON ANFOSSI DNI 10734077 

36 JOSE EFRAIN MAZA BALLADARES DNI 02794401 

37 SIMEONA CCAHUANA POCCO DNI 31522113 

38 SIMEON OBDULIO SALAS LAURA DNI 25796132 

39 BRYAN RAUL DELGADO VELASQUEZ DNI 74998611 

40 EMERSON ALDAIR MATOS PAULINO DNI 77895920 

41 FLOR AVELINA QUISPE HUAMANI DNI 09088600 

42 GENARO QUISPE YUCRA DNI 80317496 

43 JAIME JAVIER FLORES SINTI DNI 70564867 

44 REYNA HUAMAN CULQUI DNI 47353150 

45 DOMINGO OSWALDO RICSE HERMOZA DNI 07083843 

46 LUZ NAYELI NAVARRO HERMOZA DNI 75312492 

47 HENRY ANGEL MONTES LEON DNI 31678770 

48 LUIS FERNAND DAVID ALARCO HINOSTROZA DNI 07797997 

49 TEODORA CRISTINA CABRERA ARIETA DNI 08563503 

50 JONAS JOAO FABRICIO ARAYA SALAZAR DNI 72989889 

51 VICTOR SANTIAGO HUAYHUA PACO DNI 43424076 

52 HENRY LUIS LOPEZ LIMAS DNI 47124708 

53 ISRAEL BENJAMIN MAYNAS PURIZACA DNI 70838887 

54 ALICIA HUARANCCA CABEZAS DNI 74353965 

55 CRISTOFHER STEVE BAYLON ALCANTARA DNI 71315065 

56 DORA MIGUELINA SALAZAR ROJAS DNI 33401097 

57 IVAN MOISES LUERA QUISPE DNI 09746508 

58 SATURNINO ONCEBAY PARIONA DNI 28218322 

59 PEDRO ANTONY RAMOS FERNANDEZ DNI 70920373 

60 WILSON OMAR COTRINA CABADA DNI 46583166 

61 ELIZABETH AYDEE JARA ARPITA DNI 29375927 

62 IGOR MORENO OROSCO DNI 10138638 

63 JAVIER EDUARDO FLOREZ BOSSIO DNI 40286647 

64 JERSON BRAYAN MENDOZA SOTO DNI 71047388 

65 JORGE FIDEL FLORES ARI DNI 45109779 

66 ZOILA VICTORIA CASANOVA YABAR DNI 06761345 

67 SANTOS FORTUNATO TURPO QUISPE DNI 25219551 

68 GEAN DIEGO SIMON AÑASCO DNI 71239328 

69 MARITZA CASTRO PIZARRO DNI 33403945 

70 LIVIA YAPURA MACHACCA DNI 45290761 

71 MARCO ANTONIO SIMON CONDEZO DNI 40115807 

72 AUGUSTO MONTERO HURTADO DNI 41133465 

73 ANGELICA PALOMINO GALINDO DNI 07397853 

74 INOCENCIA EVANGELINA TTITO YAPURA DNI 42782239 

75 MARIO ENRIQUE VEJARANO MEZARINA DNI 08899564 

76 MAGLIA ROXANA OCHANTE TINEO DNI 41049744 

77 VALENTINA YOLANDA QQUESUHUALLPA DNI 47124743 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

YUPANQUE 

78 MARGOT MARQUESITA URETA PAUCAR DNI 43326467 

79 JUSTA CCANAHUIRE YUCRA DNI 25215845 

80 YONY GONZALES MERMA DNI 46597422 

81 GERBER JUSTO MERINO POZO DNI 31036506 

82 BRANDON JOSMAR HUAMAN VILLANUEVA DNI 47920307 

83 ISABELA APAZA HUAYLLANI DNI 42463572 

84 AGUEDA HUAYLLANI HOLGADO DNI 25206422 

85 GUADALUPE CCANAHUIRI FUENTES DNI 42753112 

86 SEGUNDINA FUENTES HUAYLLANI DNI 43401174 

87 JOSE ALBERTO FERREYRA RUIZ DNI 40766376 

88 LUCILA CHILLIHUANI HUANCA DNI 44882128 

89 JUSTINO CCANAHUIRE CONDORI DNI 25215801 

90 DELIA GONZALES MERMA DNI 47935729 

91 HERLINDA PUIQUIN HUAMAN DNI 42136049 

92 MARIA CONCEPCION VICTORIA ARIAS 
PUMACALLAO 

DNI 45086684 

93 WILLIAN GONZALES QUISPE DNI 48347127 

94 SIMIONA QUISPE GARCIA DNI 40203856 

95 VERONICA APAZA CONDORI DNI 75318932 

96 SIMONA QUISPE CONDORI DNI 25206161 

97 NERY SOFIA FRANCHINI PLAZA DNI 43528528 

98 YUDISA PERCCA CRUZ DNI 73370364 

99 GUILLERMO OSCAR MELGAREJO PALMA DNI 04015314 

100 NANCY PINEDO MAINAS DNI 46213740 

101 JUDITH CUMAPA LOPEZ DNI 44735433 

102 LIDIA EPIFANIA TTITO QUISPE DNI 75327377 

103 EMERITA PATRICIA CASTILLO GUTIERREZ DNI 02659439 

104 JUSTINA YAPURA DE APAZA DNI 25207524 

105 ADRIEL QUISPE TTITO DNI 46061655 

106 NATIVIDAD REGINA AMAO HUAMAN DNI 76532276 

107 LIDER TEODOCIO VARGAS PLAZA DNI 80679039 

108 NOLBERTA GONZALES MERMA DNI 76904621 

109 HECTOR PRADA LAUPA DNI 43085811 

110 ROSALINDA MERMA CONDORI DNI 76913751 

111 ZORAIDA CORREA CAMPOS DNI 20888174 

112 VILMA QQUESHUALLPA CONDORI DNI 71135301 

113 SILVANA QQUESUHUALLPA CONDORI DNI 71132331 

114 LOURDES PEZO DEL AGUILA DNI 41438666 

115 UZIEL ALFONSO PILLACA OCHOA DNI 45468930 

116 CARMEN LUZ AYALA OLAZAVAL DNI 29621529 

117 GUISELA ILIANA GARIBAY LOZANO DNI 73531941 

118 KEN HIANMARCO MELENDEZ DE LA CRUZ DNI 72276314 

119 TOMAS ALEXANDER JURADO QUISPE DNI 41883668 

120 JOSE ZACARIAS MUÑOZ SOLIS DNI 42797095 

121 FERMIN TANGÜIS FIGUEROA DNI 09536510 

122 MAGNO ANTONIO CHAPOÑAN MORENO DNI 74981112 

123 PATRICIA MILAGROS PAICO CHIMOY DNI 45477361 

124 XIMENA TATIANA MORILLAS ALTAMIRANO DNI 73142818 

125 JONATHAN CRISTOPHER FERNANDEZ ROMERO DNI 45871066 

126 LUIS GUALBERTO TENTAYA VILLENA DNI 22074398 

127 MARIELA MONDRAGON MIRANDA DNI 43742960 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 9DF0C3W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

128 VERONICA LETICIA CARTAGENA MAZONI DNI 43228266 

129 JOSH ANGEL PEVES GONZALES DNI 72677025 

130 ELSA YAKELYNE GARCIA RENTERIA DNI 03661678 

131 AUGUSTO JESUS RIOS GUERRA DNI 70666541 

132 JOEL MARTIN PARIONA CHOQUE DNI 71774038 

133 KARLA GUTIERREZ SALIRROSAS DNI 41296985 

134 CARLOS HORACIO LOAYZA PERALTA DNI 20651900 

135 ELMER GERMAN GASTELO GUEVARA DNI 16442634 

136 SUSAN OLENKA CALDERON AGUIRRE DNI 43681171 

137 HERIBERTO PANTA CHUNE DNI 00235786 

138 JUAN FERNANDO QUISPE VELASQUEZ DNI 47612043 

139 OSCAR FRANCISCO ARAUJO LEON DNI 07652637 

140 MARIA DEL PILAR MEDINA ALFARO DNI 25728486 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 

 

  
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-07-24T14:23:38-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-07-24T15:05:10-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-07-24T16:55:59-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000782-2023-DGIA/MC
	2023-07-24T19:46:55-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




